A slave, like anyone else, can be subject to a natural obligation.³⁵ As Ulpian expresses it 'slaves are bound by civil wrongs [torts] and, if freed, they remain bound. They are not civilly bound by contracts, but by nature they bind and are bound'.³⁶ Children under age can

²⁶ D. 40.5.24.10 (Ulp. 5 fid: nec enim ignotum est, quod multa contra iuris rigorem pro libertate sint constituta).

²⁷ D. 1.5.4 (Florent. 9 inst: Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur). Florentinus is a writer of the late second or early third century: D.Liebs in *Handbuch der lateinischen Literatur* 4 (1997) 206-207.

²⁸ D.Liebs, *Handbuch der Lateinischen Literatur der Antike* 4 (1997) 201-205.

²⁹ D. 40.11.2 (Marcian. 1 inst: illis enim utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, cum servus natus esset).

³⁰ Seneca, *epist.* 47.10-11,13: Vis tu cogitare istum quem servum tuum vocas ex isdem seminibus ortum eodem frui caelo, aequae spirare, aequae vivere, aequae mori! Tam tu illum videre ingenuum potes quam ille te servum...Haec tamen praecepti mei summa est: sic cum inferiore vivas quemadmodum tecum superiorem velis vivere. ...Vive cum servo clementer, comiter quoque, et in sermonem illum admitte et in consilium et in convictum. .

³¹ D. 50.17.32 (Ulp. 43 Sab: Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt).

³² A member of the imperial council under Septimius Severus: D.Liebs, *Handbuch der Lateinischer Literatur* 4 (1997) 125.

³³ D 12.6.64 (Tryph. 7 disp.: Si quod dominus servo debuit, manumisso solvit, quamvis existimans ei aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit, quia naturale agnovit debitum: ut enim libertas naturali iure continetur et dominatio ex gentium iure introducta est, ita debiti vel non debiti in conditione naturaliter intellegenda est.

³⁴ *Peculium*. These are the so-called *actiones adiectitiae qualitatis*.

³⁵ Gaius, *Inst.* III.119a; D. 15.1.50 2 (Pap. 9 qu: ...quia naturalis obligatio, quam etiam servus suscipere videtur, in litem translata non est).

³⁶ D. 44.7.14 (Ulp. 7 disp: servi ex delictis quidem obligantur et, si manumittantur, obligati remanent: ex contractibus autem civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter et obligantur et obligant. Denique si servo, quo mihi mutuum pecuniam dederat, manumisso solvam, liberor).

also incur natural obligations. Such debts are ‘equitable by nature’.³⁷ In short the complex law of natural obligations rests on the view that nature, though not directly making informal obligations enforceable, recognizes them indirectly. There are circumstances, such as the enforcement of security and claims for repayment, in which formal status can be disregarded and the equality of humans recognized.³⁸ It is true that, until the text of Tryphoninus cited above, natural obligations are not expressly related by legal writers to the law of nature, but this merely shows that the theory of sources can lag behind the law in practice.